PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 05/2024

Data: 11 de outubro de 2024

Dá nova redação ao caput do Art. 6º do Regimento Interno e dá outras providências.

Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, Inciso III do Artigo 109 e Artigo 216 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º O caput do Art. 6º do Regimento Interno passa a ter a seguinte redação:

“Art. 6º A Câmara Municipal reunir-se-á no período compreendido entre os dias 10 de dezembro e 1º de janeiro do ano de encerramento e início de Legislaturas, em Sessão Solene, para a posse dos seus membros, em dia e horário a serem definidos pelo Presidente da Casa, com efeito do mandato a contar do dia primeiro de janeiro do início da nova Legislatura.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 11 de outubro de 2024.

	CELSO KOZAK

Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	IAGO MELLA

Vereador Podemos

	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSD

	RODRIGO MACHADO

Vereador MDB
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas

JUSTIFICATIVA

A presente propositura possibilita adequação de dia e horário em datas pré-definidas, de interesse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito eleitos na eleição anterior, tomarem posse. O período sugerido neste Projeto, é de 10 de dezembro a 1º de janeiro (final e início de legislaturas) respectivamente. A data exata continua a ser definida pelo presidente da Casa.
Os efeitos dos novos mandatários, se empossados no período de 10 a 31 de dezembro, serão a partir do dia primeiro de janeiro do primeiro ano da nova da Legislatura.

Sendo assim, solicitamos o apoio dos nobres edis no sentido de deliberarem favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 11 de outubro de 2024.

	CELSO KOZAK

Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	IAGO MELLA

Vereador Podemos

	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSD

	RODRIGO MACHADO

Vereador MDB
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas